
 

 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
 

DOTTORATO 

 
 

LA RETTRICE 
 

- Visto il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per 
la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, emanato con Decreto ministeriale n. 
226 del 14 dicembre 2021;  

- visto il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca”, emanato con Decreto rettorale n. 
575 (prot. n. 103409), del 12 maggio 2022;  

- visto il bando per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del XXXVIII ciclo a.a. 2022/2023, emanato 
con Decreto rettorale n. 692 (prot. n. 130807), del 20 giugno 2022; 

- visto il Decreto rettorale n. 848 (prot. n. 155112), del 21 luglio 2022 di nomina della Commissione 
giudicatrice del concorso di ammissione al corso di dottorato di ricerca in FISICA E ASTRONOMIA - ciclo 
XXXVIII - afferente all’Area Scientifica; 

- visto il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice e constatata la regolarità formale della procedura 
concorsuale, 

 
DECRETA 

 
l’approvazione degli atti del concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in FISICA E 

ASTRONOMIA - CICLO XXXVIII, con le seguenti graduatorie di merito: 
 
POSTI A CONCORSO: 12 
Con borsa: 10 
Senza borsa: 2 (solo graduatoria ordinaria) 
 
GRADUATORIA ORDINARIA 

 5 - Università di Firenze 
 3 - Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (I.N.F.N.) 

GRADUATORIE BORSA A TEMATICA VINCOLATA: 
2 - Istituto Nazionale di Astrofisica - INAF  

 

GRADUATORIA ORDINARIA 
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. MARCONCINI COSIMO 115/120 Vincitore con borsa 

2. BALDESI LUCIA 114/120 Vincitore con borsa 

3. ROSELLI DANIELE 113,5/120 Vincitore con borsa 

4. MORI ALICE 112,75/120 Vincitore con borsa 

5. GUARDA GIULIA 112,25/120 Vincitore con borsa 

6. ROSA ILARIA 112/120 Vincitore con borsa 

7. VILLA RICCARDO 111,5/120 Vincitore con borsa 

8. CASTELLANI FEDERICO 111/120 Vincitore con borsa 

9. OLZI ANDREA 110/120 Vincitore senza borsa 

10. SANTONI ANDREA 109,5/120 Vincitore senza borsa 





11. ROMOLINI GABRIELE 109,3/120 Idoneo 

12. DE ANGELIS CAMILLA 109,06/120 Idoneo 

13. VALZELLI ALESSIA 108,5/120 Idoneo 

14. GRANI NICOLA 108/120 Idoneo 

15. PRISCO RENATO MARIA 107,5/120 Idoneo 

16. PAGNOSCIN SILVIA 107/120 Idoneo 

17. SANGALLI MATTIA 106,5/120 Idoneo 

18. FRATTALE MASCIOLI ADRIANO   106/120* Idoneo 

18. SASSI TOMMASO 106/120 Idoneo 

20. FILOMENO SIMONE 105,5/120 Idoneo 

21. SCORDAMAGLIA STEFANO VINCENZO 104,66/120 Idoneo 

22. GAMBINO CLAUDIO 104/120 Idoneo 

23. VACATELLO MICHELE 103/120 Idoneo 

24. SIRLETTI SALVATORE SAMUELE 101,5/120 Idoneo 

25. PAPALINI LUCIA 101/120 Idoneo 

26. GILIBERTI MAURO 100,75/120 Idoneo 

27. MICALETTI PIETRO 100/120 Idoneo 

28. TACCONI NICCOLO' 99,25/120 Idoneo 

29. TAGLIACOZZO DANIELE 97,5/120 Idoneo 

30. GIARDINI VERONICA 97,25/120 Idoneo 

31. MOBILIA LORENZO 96,42/120 Idoneo 

32. PIROVANO LUCA MATTEO 95/120 Idoneo 

33. BOSSI LEONARDO 94/120 Idoneo 

34. CAMINITI LUIGI 92,67/120 Idoneo 

35. ALBERINI ANDREW 92/120 Idoneo 

36. PINEL MARCO 91,85/120 Idoneo 

37. MICELI FEDERICO 90/120 Idoneo 

38. RICCARDIZI CECILIA 89,67/120 Idoneo 

39. SCIARMA CLAUDIA 84/120 Idoneo 

* Precede per minore età 

 
GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 

Istituto Nazionale di Astrofisica - INAF 
“Studi di evoluzione di galassie, materia oscura, popolazioni stellari, formazione stellare,  

esopianeti, astrobiologia, alte energie, tecnologie astrofisiche” 
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. MARCONCINI COSIMO 115/120 Vincitore con borsa 

2. MORI ALICE 107,75/120 Idoneo 

3. PAGNOSCIN SILVIA 107/120 Idoneo 

4. FILOMENO SIMONE 105,5/120 Idoneo 

5. TAGLIACOZZO DANIELE   97,5/120* Idoneo 

5. BELLONE DE GRECIS EDOARDO 97,5/120 Idoneo 

7. PIROVANO LUCA MATTEO 95/120 Idoneo 

8. ALBERINI ANDREW 92/120 Idoneo 

9. MICELI FEDERICO 90/120 Idoneo 

10. BIAGIOTTI FRANCESCO 86,5/120 Idoneo 

11. SCIARMA CLAUDIA 84/120 Idoneo 

* Precede per minore età 



GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
Istituto Nazionale di Astrofisica – INAF 
“Ottiche adattive per i grandi telescopi” 

 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. BELLONE DE GRECIS EDOARDO 109,5/120 Vincitore con borsa 

2. FILOMENO SIMONE 83,5/120 Idoneo 

 
 
 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2022-10-04T12:08:33+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




